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학 교 명 : 정읍수성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,291,102 1,290,796 306 0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 216 123,707 9.5

학생복지/교육격차 해소 1 504,166 39

기본적 교육활동 0 223,987 17.3

선택적 교육활동 0 207,340 16

교육활동 지원 0 58,045 4.4

학교 일반운영 89 173,857 13.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 교육비특별회계이전수입 216 882,025 68.3

이전수입 기타이전수입 0 7,470 0.5

자체수입 학부모부담수입 0 362,037 28

자체수입 행정활동수입 90 6,850 0.5

기타수입 전년도이월금 0 32,720 2.5
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2017학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 889,495 889,279 216

1.교육비특별회계이전수입 882,025 881,809 216

1.교육비특별회계전입금수입 882,025 881,809 216

1.학교회계전입금 882,025 881,809 216

1.학교운영비전입금 327,693 327,693 0

2.목적사업비전입금 554,332 554,116 216
(성립전_4추)정원외 계약제교원인건비 : 

(49,145,850원 * 1교) - 49,118,000원 =
27,000

(성립전_4추)정원외 계약제교원기관부담금 : 

(2,402,670원 * 1교) - 2,213,000원 =
189,000

2.기타이전수입 7,470 7,470 0

1.학교회계간이전수입 7,470 7,470 0

1.다른학교회계전입금 7,470 7,470 0

1.다른학교회계전입금 7,470 7,470 0

2.자체수입 368,887 368,797 90

1.학부모부담수입 362,037 362,037 0

1.수익자부담수입 362,037 362,037 0

1.급식비 184,028 184,028 0

1.급식비 173,345 173,345 0

2.우유급식비 10,683 10,683 0

2.방과후학교활동비 117,745 117,745 0

1.방과후학교활동비 117,745 117,745 0

3.현장체험학습비 21,605 21,605 0

1.현장체험학습비 21,605 21,605 0

4.청소년단체활동비 10,282 10,282 0

1.청소년단체활동비 10,282 10,282 0

5.졸업앨범비 2,138 2,138 0

1.졸업앨범비 2,138 2,138 0

6.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

7.누리과정비 26,239 26,239 0
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2017학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.누리과정비 26,239 26,239 0

2.행정활동수입 6,850 6,760 90

1.사용료및수수료 4,711 4,711 0

1.사용료및수수료 4,711 4,711 0

1.사용료 4,711 4,711 0

2.자산수입 36 36 0

1.자산매각대 36 36 0

1.자산매각대 36 36 0

3.기타행정활동수입 2,103 2,013 90

1.이자수입 1,013 1,013 0

1.이자수입 1,013 1,013 0

2.기타행정활동수입 1,090 1,000 90

1.기타행정활동수입 1,090 1,000 90 기타수입 : 90,000원*1회= 90,000

3.기타수입 32,720 32,720 0

1.전년도이월금 32,720 32,720 0

1.순세계잉여금 32,398 32,398 0

1.순세계잉여금 32,398 32,398 0

1.순세계잉여금 32,398 32,398 0

2.정산대상재원사용잔액 322 322 0

1.정산대상재원사용잔액 322 322 0

1.정산대상재원사용잔액 322 322 0

세입합계 1,291,102 1,290,796 306
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2017학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 123,707 123,491 216

1.기타 교직원보수 109,641 109,425 216

1.교직원대체인건비 109,641 109,425 216

1.유치원 방과후과정 전담인력 49,300 49,300 0

1.기간제교원인건비 45,268 45,268 0

2.맞춤형복지비 200 200 0

3.기간제교원법정부담금 3,832 3,832 0

2.정원외 기간제교사인건비및법정공과금54,087 53,871 216

1.기간제교원인건비 49,145 49,118 27
(성립전_4추)정원외 계약제교원인건비 : 

27,000원*1교=
27,000

2.기간제교원법정부담금 4,942 4,753 189
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 189,000

원*1교=
189,000

3.기간제교사 성과상여금(유,초) 4,240 4,240 0

1.기간제교원인건비 4,240 4,240 0

4.교직원대체인건비 1,614 1,614 0

1.무기계약직원인건비 1,614 1,614 0

5.기간제교원맞춤형복지비 400 400 0

1.맞춤형복지비 400 400 0

2.교직원 복지 및 역량강화 14,066 14,066 0

1.교직원연수 3,940 3,940 0

1.직무연수 3,940 3,940 0

1.일반수용비 3,940 3,940 0

2.교직원복지 10,126 10,126 0

1.교직원근무환경개선 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 3,022 3,022 0

1.교직원복지비 3,022 3,022 0

3.교육과정워크숍운영 2,680 2,680 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,680 2,680 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교원상처치유 프로그램 3,424 3,424 0

1.교직원복지비 3,424 3,424 0

2.학생복지/교육격차 해소 504,166 504,165 1

1.급식 관리 210,271 210,271 0

1.학교급식운영 210,271 210,271 0

1.급식재료구입 177,192 177,192 0

1.급식용식재료비 177,192 177,192 0

2.급식운영비 18,759 18,759 0

1.일반수용비 12,739 12,739 0

2.연료비 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 20 20 0

3.우유급식비 10,683 10,683 0

1.우유대금 10,683 10,683 0

4.급식기구확충비 1,712 1,712 0

1.비품구입비 1,712 1,712 0

5.청소용역비 910 910 0

1.일반수용비 910 910 0

6.대체인건비 715 715 0

1.기간제직원인건비 715 715 0

7.조리원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.보건 관리 11,890 11,890 0

1.학생및교직원보건안전관리 6,000 6,000 0

1.학생건강검사 2,800 2,800 0

1.학생복지비 2,800 2,800 0

2.학생정신건강증진 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.보건실운영 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 1,400 1,400 0

3.비품구입비 800 800 0

2.학교환경위생관리 5,890 5,890 0

1.먹는물관리 3,790 3,790 0

1.일반수용비 3,790 3,790 0

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

4.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.교육격차 해소 219,603 219,602 1

1.급식비지원 150,990 150,990 0

1.무상급식지원 150,990 150,990 0

1.학생지원금 150,990 150,990 0

2.방과후학교활동비지원 41,507 41,507 0

1.저소득층자녀방과후학교지원 26,041 26,041 0

1.학생지원금 26,041 26,041 0

2.특수교육대상자 방과후 학교 운영비4,905 4,905 0

1.학생지원금 4,905 4,905 0

3.초등돌봄교실 운영비 10,561 10,561 0

1.학생지원금 10,561 10,561 0

3.현장체험학습비지원 1,980 1,980 0

1.저소득층 학생 테마식현장체험학습 지원금1,980 1,980 0

1.학생지원금 1,980 1,980 0

4.교과서비지원 1,345 1,344 1

1.교과서 무상지원비 1,345 1,344 1
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,345 1,344 1
교과서무상지원비(목적) : (1,345,000원*1

교) - 1,344,000=
1,000

5.누리과정비지원 23,781 23,781 0

1.유치원누리과정지원 23,781 23,781 0

1.학생복지비 23,781 23,781 0

4.학생복지 62,402 62,402 0

1.교육복지우선 45,300 45,300 0

1.교내사업추진체계 6,150 6,150 0

1.무기계약직원인건비 2,222 2,222 0

2.일반수용비 672 672 0

3.운영수당 1,200 1,200 0

4.여비 1,300 1,300 0

5.교육운영비 381 381 0

6.목적사업업무추진비 375 375 0

2.학생파악과 지원 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

3.교육복지프로그램 36,836 36,836 0

1.운영수당 15,289 15,289 0

2.여비 80 80 0

3.교육운영비 13,442 13,442 0

4.학생복지비 7,955 7,955 0

5.목적사업업무추진비 70 70 0

4.학교-지역네트워크 2,114 2,114 0

1.교육운영비 1,943 1,943 0

2.목적사업업무추진비 171 171 0

2.학생복지운영 17,102 17,102 0

1.졸업앨범제작 2,138 2,138 0

1.교육운영비 2,138 2,138 0

2.학생교과서구입 7,514 7,514 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 7,033 7,033 0

2.도서구입비 481 481 0

3.특수교육대상자 치료지원운영 7,450 7,450 0

1.학생복지비 7,450 7,450 0

3.기본적 교육활동 223,987 223,987 0

1.교과 활동 156,404 156,404 0

1.교과활동지원 33,200 33,200 0

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.학습준비물 12,375 12,375 0

1.학습준비물 12,375 12,375 0

3.기초학력지도 9,960 9,960 0

1.운영수당 9,960 9,960 0

4.교사용교과서(지도서)구입 865 865 0

1.교육운영비 865 865 0

5.두드림학교 운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

2.과학교과활동 10,250 10,250 0

1.교과운영 10,250 10,250 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 5,450 5,450 0

3.비품구입비 4,500 4,500 0

3.[국고]체육교과활동 26,631 26,631 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.보건교육 1,383 1,383 0

1.운영수당 300 300 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,083 1,083 0

3.스포츠강사 운영 22,158 22,158 0

1.기간제교원인건비 20,396 20,396 0

2.기간제교원법정부담금 1,762 1,762 0

4.스포츠강사운영 1,690 1,690 0

1.기간제교원인건비 880 880 0

2.교직원복지비 810 810 0

4.외국어교과활동 35,269 35,269 0

1.교과운영 2,650 2,650 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

2.영어회화전문강사인건비및법정부담금32,619 32,619 0

1.기간제직원인건비 29,877 29,877 0

2.맞춤형복지비 100 100 0

3.기간제직원법정부담금 2,642 2,642 0

5.특수교육교과활동 8,325 8,325 0

1.교과운영 2,520 2,520 0

1.일반수용비 360 360 0

2.교육운영비 1,860 1,860 0

3.비품구입비 300 300 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.통합학급운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.특수교육대상자방과후학교운영비 4,905 4,905 0

1.운영수당 4,905 4,905 0

6.유치원교과활동 42,729 42,729 0

1.교수학습지원 1,157 1,157 0

김부일 2020년 11월 14일 18시 42분 43초 10 전라북도교육청 정읍수성초등학교



2017학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 0 0 0

4.도서구입비 257 257 0

2.유아교육지원 5,382 5,382 0

1.교육운영비 5,382 5,382 0

3.방과후과정운영 7,156 7,156 0

1.운영수당 5,380 5,380 0

2.교육운영비 1,776 1,776 0

4.학습준비물지원 624 624 0

1.학습준비물 624 624 0

5.현장체험학습활동 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0

6.시간제강사인건비 2,379 2,379 0

1.운영수당 2,259 2,259 0

2.기간제직원법정부담금 120 120 0

7.누리과정지원 7,624 7,624 0

1.교육운영비 7,624 7,624 0

8.방과후과정지원 17,647 17,647 0

1.운영수당 6,401 6,401 0

2.교육운영비 11,246 11,246 0

2.창의적 체험활동 67,583 67,583 0

1.자율활동 20,978 20,978 0

1.학생활동지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.수성골예술제 8,484 8,484 0

1.교육운영비 8,484 8,484 0

3.과학경연대회 1,370 1,370 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,370 1,370 0

4.학교특색사업 2,424 2,424 0

1.교육운영비 2,424 2,424 0

5.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

6.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 34,887 34,887 0

1.아람단운영 10,282 10,282 0

1.교육운영비 10,282 10,282 0

2.현장체험학습 10,269 10,269 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 10,269 10,269 0

3.테마식현장체험학습 8,295 8,295 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 8,295 8,295 0

4.학년별체험학습 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.수련활동 3,041 3,041 0

1.교육운영비 3,041 3,041 0

3.동아리활동 8,000 8,000 0

1.학생동아리활동 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.학교스포츠클럽 활동 운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.진로활동 3,718 3,718 0

1.자기이해활동 488 488 0

1.교육운영비 488 488 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.자기이해및진로정보탐색 3,230 3,230 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,230 3,230 0

4.선택적 교육활동 207,340 207,340 0

1.방과후학교 운영 142,493 142,493 0

1.방과후학교운영 103,499 103,499 0

1.특기적성교육 95,959 95,959 0

1.운영수당 82,625 82,625 0

2.교육운영비 13,334 13,334 0

2.방과후학교보조인력운영 7,540 7,540 0

1.운영수당 7,540 7,540 0

2.돌봄교실운영 38,994 38,994 0

1.돌봄교실운영 15,213 15,213 0

1.운영수당 2,010 2,010 0

2.교육운영비 13,203 13,203 0

2.돌봄전담인력운영 23,781 23,781 0

1.운영수당 23,781 23,781 0

2.독서활동 44,229 44,229 0

1.독서활동운영 44,229 44,229 0

1.독서활성화지원 10,970 10,970 0

1.운영수당 330 330 0

2.교육운영비 10,640 10,640 0

2.학교도서관 학부모지원 봉사 활동비 지원2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.학교도서관 현대화 사업 30,000 30,000 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.시설비 20,589 20,589 0

3.비품구입비 7,211 7,211 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.책꾸러미 지원 1,259 1,259 0

1.도서구입비 1,259 1,259 0

3.기타 선택적 교육활동 20,618 20,618 0

1.[국고]기타선택적교육운영 13,418 13,418 0

1.정읍특색교육과정운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,140 1,140 0

2.교육운영비 2,360 2,360 0

2.마을소풍"봄"프로젝트(자체) 918 918 0

1.교육운영비 918 918 0

3.놀이밥.마을예술학교운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

4.흡연예방 및 금연실천학교 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.다문화교육운영 7,200 7,200 0

1.다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.다문화학생 대학생 멘토링 7,200 7,200 0

1.여비 7,200 7,200 0

5.교육활동 지원 58,045 58,045 0

1.교무업무 운영 11,343 11,343 0

1.교무학사운영 11,343 11,343 0

1.교무학사운영 3,413 3,413 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 3,413 3,413 0

2.졸업식행사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.환경정리 3,140 3,140 0

1.일반수용비 3,140 3,140 0

4.청소용품 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.교육활동홍보 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0

6.컨설팅 장학 운영 140 140 0

1.운영수당 140 140 0

2.생활지도운영 1,812 1,812 0

1.학교폭력예방 1,120 1,120 0

1.학교폭력예방 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 120 120 0

2.학생안전교육 692 692 0

1.안전교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.학교안전강화학교운영 692 692 0

1.일반수용비 692 692 0

3.학습지원실 운영 14,294 14,294 0

1.방송실운영 2,700 2,700 0

1.방송실운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.정보화실운영 11,594 11,594 0

1.학교정보화 지원 11,594 11,594 0

1.일반수용비 4,530 4,530 0

2.운영수당 164 164 0

3.비품구입비 6,900 6,900 0
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4.기타자산취득비 0 0 0

4.교육여건 개선 30,596 30,596 0

1.교육환경개선 30,596 30,596 0

1.교직원 정보화 기기 교체 10,940 10,940 0

1.비품구입비 10,940 10,940 0

2.학생용 사물함 교체 19,656 19,656 0

1.비품구입비 19,656 19,656 0

6.학교 일반운영 173,857 173,768 89

1.학교기관 운영 59,535 59,535 0

1.부서기본운영 31,967 31,967 0

1.교장실 운영 8,150 8,150 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 3,534 3,534 0

3.직책급업무추진비 3,216 3,216 0

2.행정실 운영 2,400 2,400 0

1.여비 2,200 2,200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.교무부 운영 10,375 10,375 0

1.여비 10,375 10,375 0

4.일반행정사무관리 6,985 6,985 0

1.일반수용비 4,926 4,926 0

2.기타공공요금 179 179 0

3.비품구입비 1,880 1,880 0

5.교무부운영 3,991 3,991 0

1.일반수용비 3,991 3,991 0

6.특수학급운영 66 66 0

1.일반업무추진비 66 66 0

2.부설기관운영 1,948 1,948 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부설기관운영비 1,948 1,948 0

1.기간제교원인건비 1,948 1,948 0

3.병설유치원기본운영 25,620 25,620 0

1.병설유치원운영 20,032 20,032 0

1.일반수용비 10,288 10,288 0

2.여비 1,050 1,050 0

3.교육운영비 4,025 4,025 0

4.학생복지비 500 500 0

5.비품구입비 4,169 4,169 0

2.먹는물관리 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0

3.공공요금및제세공과금 5,048 5,048 0

1.전기요금 4,600 4,600 0

2.기타공공요금 448 448 0

2.시설 장비 유지 108,792 108,703 89

1.학교시설장비유지 108,792 108,703 89

1.공공요금 및 제세공과금 49,498 49,498 0

1.일반수용비 522 522 0

2.전기요금 32,600 32,600 0

3.상하수도료 5,200 5,200 0

4.기타공공요금 11,176 11,176 0

2.연료비 243 243 0

1.연료비 243 243 0

3.시설관리용역 14,722 14,722 0

1.기간제직원인건비 5,721 5,721 0

2.일반수용비 9,001 9,001 0

4.시설일반관리 28,119 28,030 89

1.일반수용비 28,119 28,030 89 시설소모품 구입 : 89,000원*1회= 89,000
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5.폐기물처리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

6.화장실관리 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0

7.당직관리 3,210 3,210 0

1.일반수용비 3,210 3,210 0

3.학교운영 협력 5,530 5,530 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 4,270 4,270 0

1.학부모회 운영 4,200 4,200 0

1.일반수용비 3,930 3,930 0

2.여비 120 120 0

3.일반업무추진비 0 0 0

4.비품구입비 150 150 0

2.학부모수업

공개운영
70 70 0

1.일반수용비 70 70 0

3.유관기관협력 60 60 0

1.학교운영협의회 60 60 0

1.일반업무추진비 60 60 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.병설유치원예비비 0 0 0
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2017학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,291,102 1,290,796 306
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